
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ г. ЛЕСОСИБИРСКА 

 

П Р И К А З 

 

« 11 » марта 2021 г.                                                                                                            №  44 

г. Лесосибирск 

 

 

 

Об итогах проведения городской 

научно-практической конференции  

школьников «Первые шаги в науку – 2021» 

 

   В соответствии с приказом отдела образования администрации г.Лесосибирска № 09 от 

20.01.2021 г. «Об организации и проведении городской научно-практической конференции 

«Первые шаги в науку-2021» для учащихся  9-11 классов и «Первые шаги в науку. Юниор-2021» 

для учащихся 5-8 классов состоялась городская научно-практическая конференция, в которой 

приняли участие 96 школьников из следующих образовательных учреждений:  МБОУ «СОШ» 

№№ 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, «Лицей», «Гимназия», КГБОУ «Лесосибирский кадетский корпус», ЧОУ 

«Лесосибирская православная гимназия». 

   Ответственное отношение городского организационного комитета позволило провести 

городскую научно-практическую конференцию на высоком качественном уровне. 

 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. За проведение качественной экспертизы исследовательских и проектно-исследовательских 

работ по секциям ГНПК объявить благодарность руководителям и членам экспертных 

групп. Эксперты:  

 Аминаева Надежда Владимировна, руководитель ГМО учителей немецкого языка;  

 Антипова Лариса Николаевна,  преподаватель химии Лесосибирского технологического  

техникума; 

  Басалаева Наталья Владимировна,  кандидат психологических наук, доцент,  заведующий 

кафедрой психологии развития личности ЛПИ филиала СФУ;  

 Бахтина Марина Николаевна, старший методист МБУ «МИМЦ»; 

 Билевич Наталья Алексеевна,  руководитель ГМО учителей русск. языка и литературы; 

 Векессер Мария Викторовна, кандидат филологических наук,  заведующий  кафедрой 

филологии и языковой коммуникации  ЛПИ - филиала СФУ;  

 Вознюк Ольга Михайловна, преподаватель физики Лесосибирского филиала Красноярского 

строительного техникума; 

 Войтенко Татьяна Юрьевна кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

экономических и естественнонаучных дисциплин филиала СибГУ в г.Лесосибирске; 

 Гоголева Оксана Рашитовна, руководитель ГМО учителей физики; 

 Дмитриев Владимир Владимирович, преподаватель кафедры технологии 

лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств филиала СибГУ в 

г.Лесосибирске; 



 Зарипов Шакур Гаянович, профессор, доктор технических наук, преподаватель кафедры 

технологии лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств филиала СибГУ 

в г.Лесосибирске; 

 Зырянов Михаил Алексеевич, кандидат технических наук, доцент кафедры  

информационных и технических систем филиала СибГУ в г.Лесосибирске; 

 Зырянова Ольга Николаевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры русского 

языка, литературы   и истории ЛПИ -  филиала СФУ; 

 Кавалерова Елена Иоганесовна, преподаватель  информатики лесосибирского филиала 

Красноярского строительного техникума; 

 Кайрыш Юлия Михайловна, руководитель ГМО учителей истории; 

 Колокольникова Зульфия Ульфатовна, кандидат педагогических наук, доцент,  заведующий 

кафедрой педагогики ЛПИ - филиала СФУ; 

 Колосова Оксана Владимировна, руководитель ГМО учителей ИЗО; 

 Конных Татьяна Васильевна, заведующий библиотечным центром МБОУ «СОШ № 4»; 

 Кремер Виктория Владимировна, руководитель ГМО учителей информатики; 

 Куданкина Мария Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 1»; 

 Луговская Татьяна Владимировна, кандидат философских наук, доцент кафедры 

гуманитарных и социально-политических дисциплин филиала СибГУ в г.Лесосибирске; 

 Мазурова Надежда Алексеевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры русского 

языка, литературы   и истории ЛПИ -  филиала СФУ; 

 Мамаева Светлана Викторовна, кандидат филологических наук, доцент, заместитель 

директора по учебной работе ЛПИ -  филиала СФУ; 
 Медведев Сергей Олегович,  кандидат экономических наук, доцент кафедры экономических 

и естественнонаучных дисциплин филиала СибГУ в г.Лесосибирске; 

 Михайлова Наталья  Александровна, преподаватель КГБ ПОУ «Лесосибирский  

медицинский техникум»; 

 Мохирев Александр Петрович,  кандидат технических наук, доцент кафедры технологии 

лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств филиала СибГУ в 

г.Лесосибирске; 

 Носач Елена Анатольевна, руководитель ГМО учителей математики. 

 Петрова Ирина Александровна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

информационных и технических систем филиала СибГУ в г.Лесосибирске; 

 Петрушева Надежда Александровна, кандидат технических наук, доцент кафедры 

технологии лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств филиала СибГУ 

в г.Лесосибирске; 

 Романова Татьяна Александровна, преподаватель КГБ ПОУ «Лесосибирский  

медицинский техникум»; 

 Ростова Марина Леонидовна, старший преподаватель кафедры иностранных языков  ЛПИ - 

филиала СФУ; 

 Соколова Елена Владиславовна, кандидат социальных наук, доцент, заведующая кафедрой 

гуманитарных и социально-политических дисциплин филиала СибГУ в г.Лесосибирске; 

 Фирер Наталья Демьяновна, кандидат философских наук, доцент кафедры ЛПИ -  филиала 

СФУ;  

 Харитонова Наиля  Галимжановна, старший преподаватель кафедры базовых дисциплин 

ЛПИ – филиала СФУ;  

 Шагина Татьяна Степановна, преподаватель КГБ ПОУ «Лесосибирский  

медицинский техникум»; 

 Шалыгина Елена Николаевна, руководитель ГМО учителей английского языка; 

 Шарова Лариса Владимировна, преподаватель истории Лесосибирского филиала 

Красноярского строительного техникума; 

http://www.lfsibgu.ru/itogovaya-gosudarstvennaya-attestatsiya/13-personal/114-shtatnye-sotrudniki-lf-sibgtu


 Шелудько Лариса Михайловна преподаватель физики Лесосибирского технологического 

техникума; 

 Шмульская Лариса Степановна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 

филологии и языковой коммуникации, декан факультета дополнительного образования 

ЛПИ - филиала СФУ.  

          

2. За качественную подготовку победителей городской научно-практической конференции 

школьников «Первые шаги в науку – 2021» объявить благодарность учителям – 

руководителям исследовательских и проектно-исследовательских работ учащихся. 

Руководителями работ, получивших дипломы победителей, стали следующие педагоги: 

 Гоголева Оксана Рашитовна, МБОУ «СОШ №1»; 

 Давлетгареева Елена Ивановна, МБОУ «СОШ №9»; 

 Зайцева Людмила Юрьевна, МБОУ «ООШ №5»; 

 Костарева Ирина Геннадьевна, КГБОУ «Лесосибирский кадетский корпус»; 

 Кочнева Инна Сергеевна,  МБОУ «СОШ №1»; 

 Куданкина Мария Ивановна, МБОУ «СОШ №1»; 

 Мохирев Александр Петрович, МБОУ «Лицей»; 

 Новосёлова Жанна Анатольевна, МБОУ «СОШ №2»; 

 Носова Нина Андреевна, МБОУ «Лицей»; 

 Перевалова Людмила Николаевна, МБОУ «Гимназия»; 

 Савельева Надежда Евгеньевна, МБОУ «Лицей»; 

 Тауснева Оксана Алексеевна, МБОУ «Лицей»; 

 Троицкая Ольга Кирилловна, МБОУ «ООШ №5»; 

 Цыцарева Виктория Викторовна, МБОУ «Гимназия»; 

 Черноброва Олеся Сергеевна, МБОУ «Лицей»; 

 Чижова Марина Александровна, МБОУ «Гимназия»; 

 Чуфистова Оксана Николаевна, МБОУ «Гимназия»; 

 Эйснер Мария Александровна, МБОУ «Лицей»; 

 

3. Наградить дипломами первой степени городской научно-практической конференции 

школьников «Первые шаги в науку – 2021» учащихся – победителей  ГНПК: 

 № Название секции Ф.И. учащегося ОУ Класс 

1.  Иностранные языки Жидкова Екатерина  МБОУ «Лицей» 6 

2.  Иностранные языки Ефремова Кира  МБОУ «Лицей» 6 

3.  Иностранные языки Почекутова София  МБОУ «Гимназия» 9 

4.  
Информационные системы и технологии в 

науке, технике, образовании 
Храпатый Александр  КГБОУ «ЛКК» 9 

5.  
Информационные системы и технологии в 

науке, технике, образовании 
Беслер Андрей  КГБОУ «ЛКК» 11 

6.  Историческое краеведение Юлбарисов Радислав  МБОУ «СОШ № 2» 7 

7.  Историческое краеведение Монайкина Марина  МБОУ «Лицей» 11 

8.  
Лесное и сельское хозяйство. Био и 

агроценоз 
Ямаева Татьяна  МБОУ «Лицей» 10 

9.  Медицина и здоровье Егорова Ксения  МБОУ «ООШ № 5» 5 

10.  Медицина и здоровье 
Игнатова Мария  

 
МБОУ «ООШ № 5» 5 

11.  Мировая художественная культура Красовец Ангелина  МБОУ «Гимназия» 7 

12.  Отечественная лингвистика Челнокова Ангелина  МБОУ «Гимназия» 10 

13.  Отечественная лингвистика Юлбарисов Радислав  МБОУ «СОШ № 2» 7 



14.  
Прикладная и фундаментальная 

математика 
Евдокименко Юлия  МБОУ «СОШ № 1» 8 

15.  Психология и социология Цзян Елизавета  МБОУ «СОШ № 9» 10 

16.  Психология и социология Веккессер Арина  МБОУ «СОШ №1» 7 

17.  Современная и классическая литература Аристова Снежана  МБОУ «Лицей» 10 

18.  Современная и классическая литература Иванова Юлия  МБОУ «ООШ № 5» 8 

19.  Физика и познание мира Линенко Данила  МБОУ «СОШ № 1» 8 

20.  Химия и химические технологии Девятловский Даниил  МБОУ «Лицей» 10 

21.  
Экология растений, животного мира и 

микроорганизмов 
Мастихина Ксения  МБОУ «Лицей» 8 

22.  
Энергоэффективность и 

ресурсосбережение 
Чижов Антон  МБОУ «Гимназия» 8 

 

 

4. Наградить дипломами второй степени городской научно-практической конференции 

школьников «Первые шаги в науку – 2021» участников ГНПК: 

 № Название секции  Ф.И. учащегося  ОУ Класс 

1.  Иностранные языки Яскевич Вероника  МБОУ «Гимназия» 8 

2.  Иностранные языки Масалёва Алёна  МБОУ «СОШ №2» 9 

3.  Историческое краеведение Мурачёв Андрей  МБОУ «Лицей» 8 

4.  Историческое краеведение Сибгатулин Наиль  МБОУ «СОШ № 6» 9 

5.  Медицина и здоровье Блинцова Екатерина  МБОУ «Лицей» 10 

6.  Медицина и здоровье Индюкова Елизавета  МБОУ «ООШ № 5» 7 

7.  Отечественная лингвистика Новиков Максим  КГБОУ «ЛКК» 8 

8.  Отечественная лингвистика Наливкин Владислав  КГБОУ «ЛКК» 7 

9.  
Прикладная и фундаментальная 

математика 
Фомин Вячеслав  КГБОУ «ЛКК» 5 

10.  Прикладная механика Рогозин Кирилл МБОУ «СОШ № 9» 11 

11.  Прикладная механика Рудов Егор МБОУ «СОШ № 6» 7 

12.  Прикладная механика Усмонов Алешер МБОУ «СОШ № 6» 7 

13.  Психология и социология Замаратская Виктория  МБОУ «Гимназия» 9 

14.  Современная и классическая литература Васильева Алина  МБОУ «СОШ№ 6» 7 

15.  Физика и познание мира Круглов Никита МБОУ «СОШ № 6» 8 

16.  Физика и познание мира Чернышев Константин МБОУ «СОШ № 6» 7 

17.  Химия и химические технологии Свиридова Светлана  МБОУ «СОШ № 6» 8 

18.  Химия и химические технологии Алимова Лилия  МБОУ «СОШ № 6» 8 

19.  
Экология растений, животного мира и 

микроорганизмов 
Довбиш Дарья МБОУ «СОШ №2» 6 

20.  
Экология растений, животного мира и 

микроорганизмов 
Бобылёва Анастасия МБОУ «СОШ №2» 6 

21.  
Энергоэффективность и 

ресурсосбережение 
Баяндин Даниил МБОУ «СОШ № 9» 10 

 

5. Наградить дипломами третьей степени городской научно-практической конференции 

школьников «Первые шаги в науку – 2021» участников ГНПК: 

 

№ Название секции Ф.И. учащегося ОУ Класс 

1.  Иностранные языки Чумакова Карина  МБОУ «СОШ №1» 8 

2.  Историческое краеведение Кузьмин Андрей  МБОУ «СОШ №9» 6 

3.  
Лесное и сельское хозяйство. Био и 

агроценоз 
Иванова Анна  МБОУ «Лицей» 10 

4.  Отечественная лингвистика Лях Виктория МБОУ «СОШ №1» 9 

5.  Отечественная лингвистика Булгаков Дмитрий  КГБОУ «ЛКК» 7 

6.  
Право, искусство бизнеса и экономическое 

управление 
Брюханова Полина  МБОУ «СОШ №4» 10 



7.  Прикладная и фундаментальная математика Опарина Виктория  МБОУ «СОШ № 1» 5 

8.  Прикладная и фундаментальная математика Казеркина Вероника  МБОУ «СОШ № 1» 5 

9.  Психология и социология Матюнин Серафим  ЧОУ «ЛПГ» 9 

10.  Современная и классическая литература Стародубцева Кристина  МБОУ «Лицей» 5 

11.  Химия и химические технологии Мехова Виктория  МБОУ «Лицей» 11 

12.  Химия и химические технологии Мариловцева Виктория  МБОУ «СОШ № 6» 5 

13.  
Экология растений, животного мира и 

микроорганизмов 
Медведева Александра  МБОУ «Лицей» 11 

14.  
Экология растений, животного мира и 

микроорганизмов 
Русакова Ксения  МБОУ «СОШ №8» 6 

 

6. Директору МБУ «МИМЦ» Гилязутдиновой А.М.: 

 предусмотреть приобретение призов (Дипломы I степени) для учащихся-победителей и 

оформление наградных документов для школьников и учителей, их подготовивших из средств 

подпрограммы 4 «Одаренные дети Лесосибирска» муниципальной программы «Развитие 

образования города Лесосибирска»; 

 опубликовать итоги ГНПК «Первые шаги в науку – 2021» по секциям на сайте МБУ 

«МИМЦ»; подготовить по требованию министерства образования Красноярского края и 

опубликовать отчёт о проведении ШНПК и ГНПК в Лесосибирске;  

 организовать деятельность по оформлению заявки от муниципалитета на участие в краевом 

уровне КНПК «Научный конвент»: оформление пакета документов; отправка работ в 

указанные в Положении о Краевом форуме сроки.  

      

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации г. Лесосибирска                                                                            О.Ю.Егорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель:  

Сапронова В.В., ст. методист МБУ «МИМЦ» 

8(39145) 5-40-77, saprvv@yandex.ru 

 

mailto:saprvv@yandex.ru

